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2이형미 2024년 02월 26일 09시 22분 48초 경기도교육청 소래초등학교

소래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-23 예산액 984,057,000

예산총칙

제1조  2024학년도 소래초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 984,057,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다. 

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야한다.

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 관리 및 직책수당, 겸직수당        

        2. 학교회계직원 인건비

        3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.



세입 세출 예산 총괄

3이형미 2024년 02월 26일 09시 22분 49초 경기도교육청 소래초등학교

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 소래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 990,583 1,599,799 984,057 -6,526 -0.7 -615,742 -38.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 86,190 8.8 인적자원 운용 4,800 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 684,910 69.6 학생복지/교육격차 해소 302,570 30.7

자체수입 학부모부담수입 201,507 20.5 기본적 교육활동 126,763 12.9

자체수입 행정활동수입 3,450 0.4 선택적 교육활동 174,595 17.7

기타수입 전년도이월금 8,000 0.8 교육활동 지원 50,500 5.1

학교 일반운영 324,829 33



2024학년도 세입예산명세서

4이형미 2024년 02월 26일 09시 22분 51초 경기도교육청 소래초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 771,100 666,030 105,070

1.지방자치단체이전수입 86,190 74,435 11,755

1.비법정이전수입 86,190 74,435 11,755

1.기초지방자치단체전입금 86,190 74,435 11,755

1.급식비보조금(기초) 86,190 74,435 11,755 급식무상지원(시) : 1,689원*270명*189일= 86,190,000

2.지방교육행정기관이전수입 684,910 591,595 93,315

1.교육비특별회계전입금수입 684,910 591,595 93,315

1.교육비특별회계전입금 684,910 591,595 93,315

1.학교운영비전입금 551,397 452,838 98,559
초등 학교기본운영비 : 513,065,000원 * 1개교

 =
513,065,000

유치원 학교기본운영비 : 38,332,000원 * 1개

교 =
38,332,000

2.목적사업비전입금 133,513 138,757 -5,244
유치원 무상급식지원금 : 7,928,000원 * 1개교

 =
7,928,000

초등 무상급식지원금 : 125,585,000원 * 1개교

 =
125,585,000

2.자체수입 204,957 316,683 -111,726

1.학부모부담수입 201,507 314,938 -113,431

1.수익자부담수입 201,507 314,938 -113,431

1.급식비 45,727 54,370 -8,643

1.급식비 32,212 31,810 402 교직원급식비 : 4,370원*39명*189일= 32,212,000

2.우유급식비 13,515 22,560 -9,045 우유급식비 : 530원*170명*150일= 13,515,000

2.방과후학교활동비 54,488 151,378 -96,890

1.방과후학교활동비 54,488 151,378 -96,890 방송댄스부 수강료 : 400,000원*10월= 4,000,000

영어회화부 수강료 : 440,000원*10월= 4,400,000

주산암산부 수강료 : 300,000원*10월= 3,000,000

창의미술부 수강료 : 370,000원*10월= 3,700,000

축구부 수강료 : 480,000원*10월= 4,800,000

컴퓨터부 수강료 : 400,000원*10월= 4,000,000

쿠키부 수강료 : 900,000원*10월= 9,000,000

한자부 수강료 : 400,000원*10월= 4,000,000

영어회화부 교재비 : 70,000원*10월= 700,000



2024학년도 세입예산명세서

5이형미 2024년 02월 26일 09시 22분 51초 경기도교육청 소래초등학교

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산부 교재비 : 55,000원*10월= 550,000

컴퓨터부 교재비 : 70,000원*10월= 700,000

유치원방과후 간식 : 2,000원*12명*183일= 4,392,000

쿠키부 재료비 : 660,000원*10월= 6,600,000

한자부 교재비 : 45,000원*10월= 450,000

방과후학교 수용비 : 229,600원*10월= 2,296,000

창의미술재료비 : 120,000원*10월= 1,200,000

생활체육 수강료 : 70,000원*10월= 700,000

3.현장체험학습비 13,512 21,450 -7,938

1.현장체험학습비 13,512 21,450 -7,938 1학년 현장체험활동비 : 68,000원*42명*1회= 2,856,000

2학년 현장체험활동비 : 82,500원*32명*1회= 2,640,000

3학년 현장체험활동비 : 39,000원*53명*1회= 2,067,000

4학년 현장체험활동비 : 48,000원*36명*1회= 1,728,000

5학년 현장체험활동비 : 42,500원*45명*1회= 1,913,000

6학년 현장체험활동비 : 35,500원*65명*1회= 2,308,000

4.졸업앨범비 3,900 3,540 360

1.졸업앨범비 3,900 3,540 360 6학년 졸업앨범비 : 60,000원*65명*1회= 3,900,000

5.운동부운영비 59,400 49,800 9,600

1.운동부운영비 59,400 49,800 9,600 야구부 운영 : 450,000원*11명*12월 = 59,400,000

6.돌봄활동운영비 24,480 34,400 -9,920

1.돌봄활동 운영비 24,480 34,400 -9,920 돌봄교실 간식 : 2,000원*40명*183일= 14,640,000

돌봄교실 급식 : 6,000원*40명*41일= 9,840,000

2.행정활동수입 3,450 1,745 1,705

1.사용료및수수료 50 100 -50

1.사용료및수수료 50 100 -50

1.사용료 50 100 -50 학교시설물 사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 50 50 0 불용도서및기기매각대 : 50,000*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 3,350 1,595 1,755

1.이자수입 3,000 800 2,200

1.이자수입 3,000 800 2,200 이자수입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 350 795 -445

1.기타행정활동수입 350 795 -445
법인카드사용 적립인센티브(포인트) : 

50,000*1회=
50,000

폐식용유 매각대 : 30,000*10회= 300,000

3.기타수입 8,000 7,870 130

1.전년도이월금 8,000 7,870 130

1.순세계잉여금 8,000 7,870 130

1.순세계잉여금 8,000 7,870 130

1.순세계잉여금 8,000 7,870 130 순세계잉여금(2%) : 8,000,000*1회= 8,000,000

세입합계 984,057 990,583 -6,526
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 4,800 4,760 40

1.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,760 40

1.교직원역량강화 2,300 0 2,300

1.[초]자율연수 2,300 0 2,300

1.교직원복지비 2,300 0 2,300 자율연수비 : 100,000원*23명 2,300,000

2.교직원복지 2,500 4,760 -2,260

1.[초]이전비 0 2,500 -2,500

1.여비 0 2,500 -2,500

2.[초]기타교직원복지지원 0 1,500 -1,500

1.교직원복지비 0 1,500 -1,500

3.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 760 240

1.일반수용비 1,000 500 500
교원보호 발신미표시서비스 : 1,000,000원

*1회*1년
1,000,000

2.운영수당 0 260 -260

4.[초]교직원생일기념경비 1,500 0 1,500

1.교직원복지비 1,500 0 1,500 교직원생일기념경비 : 30,000원*50명*1회 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 302,570 292,727 9,843

1.급식 관리 281,905 275,032 6,873

1.학교급식운영 281,905 275,032 6,873

1.[초]조리사인건비 0 500 -500

1.공무직인건비 0 500 -500

2.[초]조리실무사인건비 0 750 -750

1.공무직인건비 0 750 -750

3.[초]급식재료구입비 224,869 210,982 13,887

1.급식용식재료비 224,869 210,982 13,887
(교특)급식품및식재료비 : 10,646,700원

*10월
106,467,000

(수)급식재료 : 3,221,200원*10월 32,212,000

(시)급식재료비 : 8,619,000원*10월 86,190,000

4.[초]우유급식비 13,515 22,560 -9,045

1.우유급식비 13,515 22,560 -9,045 (수)우유급식 : 530원*170명*150일 13,515,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

5.[초]급식운영비 19,118 27,834 -8,716

1.일반수용비 11,546 15,213 -3,667 (교특)급식소모품구입비 : 750,000원*10회 7,500,000

(교특)음식물수거비 : 380,000원*10회 3,800,000

(교특)일반수용비및수수료 : 246,000원*1

회
246,000

2.전기요금 3,500 2,717 783 (교특)전기요금 : 350,000원*10회 3,500,000

3.상하수도료 2,000 1,630 370 (교특)상하수도요금 : 200,000원*10회 2,000,000

4.연료비 2,072 8,274 -6,202 (교특)도시가스요금 : 207,200원*10회 = 2,072,000

6.[초]기타학교급식운영 16,475 6,220 10,255

1.일반수용비 12,580 5,220 7,360
급식기기및시설수리비 : 4,500,000원 * 1

개교
4,500,000

급식실소독(방역) : 50,000원*10회 500,000

급식실위생용품 : 50,000원*4회 200,000

보일러보수유지비 : 1,320,000원*1개교 1,320,000

보일러청관제 및 연수소금구입 : 90,000원

*12회
1,080,000

정수기임대 : 40,000원*12회 480,000

급식실 후드, 천장, 바닥청소 용역비 : 

1,000,000원*4회
4,000,000

급식실 사무용품비 : 250,000원*2회 500,000

2.교직원복지비 600 500 100 건강장해예방지원 : 100,000원*5회 500,000

급식종사자법정위생교육비 : 50,000원*2회

 =
100,000

3.교육운영비 600 0 600
음식물쓰레기 관련 교육활동비 : 300,000

원*2회
600,000

4.비품구입비 2,695 500 2,195 급식실비품구입비 : 2,695,000원 * 1개교 2,695,000

7.[유]급식운영비(유) 7,928 5,603 2,325

1.연료비 7,928 0 7,928
(교특)유치원도시가스요금 : 792,800*10월

 =
7,928,000

2.급식용식재료비 0 5,603 -5,603

8.[유]급식운영비(유) 0 583 -583

1.연료비 0 583 -583

2.보건관리 16,465 13,795 2,670

1.학생및교직원보건안전관리 8,615 11,463 -2,848

1.[초]학교안전공제회비 1,363 1,272 91
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1.학생복지비 1,363 1,272 91 학교안전공제회비 : 4,700원*290명 1,363,000

2.[초]응급학생후송지원 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 응급학생관리 : 50,000원*2회 100,000

3.[초]학생건강검사 2,912 3,633 -721

1.학생복지비 2,912 3,633 -721 1.4학년건강검사 : 13150원*80명*1회 1,052,000

2,3,5,6학년구강검진 : 8,500*200명 1,700,000

2,3,5,6학년소변검사 : 800원*200명 160,000

4.[초]보건실운영 3,540 2,940 600

1.일반수용비 640 440 200 침구세탁비 : 85,000원*4회 340,000

의료인보수교육연수비 : 100,000원*1회 100,000

보건실운영및소모품 : 50,000원*4회 200,000

2.운영수당 700 700 0
성폭력예방 및심폐소생술교육강사료 : 

350,000원*2회
700,000

3.교육운영비 200 200 0 보건교육및보건활동용품 : 100,000원*2회 200,000

4.학생복지비 2,000 1,600 400
구급약품 및 응급처치용품 : 500,000원*4

회
2,000,000

5.[초]교직원건강검사비 400 2,390 -1,990

1.교직원복지비 400 2,390 -1,990 교직원결핵검진 : 200,000원*1회 200,000

교직원잠복결핵검진 : 50,000원*4회 200,000

6.[초]감염병예방관리 300 1,000 -700

1.학생복지비 300 1,000 -700 감염병예방운영 : 50,000원*3종*2회 300,000

7.[유](유)학교안전공제회비 0 28 -28

1.학생복지비 0 28 -28

2.학교환경위생관리 7,850 2,332 5,518

1.[초]먹는물관리 1,000 832 168

1.일반수용비 1,000 832 168 정수기수질검사 : 200000원*5회 1,000,000

2.[초]공기질관리 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 공기정화장치임대료 : 500,000원*12월 6,000,000

3.[초]방역관리 850 1,500 -650

1.일반수용비 850 1,500 -650 학교소독(방역) : 170,000원*5회 850,000
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4.학생복지 4,200 3,900 300

2.학생복지운영 4,200 3,900 300

1.[초]졸업앨범제작 4,200 3,900 300

1.일반수용비 300 360 -60
학교보관용 졸업앨범비 : 60,000원*5개*1

회
300,000

2.교육운영비 3,900 0 3,900 (수)6학년 졸업앨범비 : 60000원*65명*1회 3,900,000

3.학생복지비 0 3,540 -3,540

3.기본적 교육활동 126,763 147,180 -20,417

1.교과 활동 93,961 105,325 -11,364

1.교과활동지원 48,789 56,940 -8,151

1.[초]학습준비물지원 9,009 9,000 9

1.교육운영비 9,009 0 9,009
학습준비물구입 1학년 : 33,000원*42명*1

년
1,386,000

학습준비물구입 2학년 : 33,000원*32명*1

년
1,056,000

학습준비물구입 3학년 : 33,000원*53명*1

년
1,749,000

학습준비물구입 4학년 : 33,000원*36명*1

년
1,188,000

학습준비물구입 5학년 : 33,000원*45명*1

년
1,485,000

학습준비물구입 6학년 : 33,000원*65명*1

년
2,145,000

2.학습준비물 0 9,000 -9,000

2.[초]보결(대강)수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0 보결수업수당 : 15,000원*80시간*2분기 2,400,000

3.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
학교적응 성장배려학년제 : 300,000원*2학

급*1년
600,000

4.[초]학생주도성프로젝트활동운

영
2,100 3,000 -900

1.교육운영비 2,100 3,000 -900
학생주도성프로젝트운영 : 7000원*300명*1

회
2,100,000

5.[초]교단선진화기자재구매및관

리
6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
교단선진화및스마트기자재 : 500,000원*2

종*6학년
6,000,000

6.[초]기타교과활동지원 0 13,640 -13,640

1.운영수당 0 2,080 -2,080

2.교육운영비 0 11,560 -11,560
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7.[초]미래교육협력지구 28,680 0 28,680

1.운영수당 600 0 600 교원연수비 : 300,000원*2회 600,000

2.교직원복지비 3,600 0 3,600 교사동아리 운영 : 20,000원*30명*5회 3,000,000

교원연수재료비 : 300,000원*2회 600,000

3.교육운영비 21,980 0 21,980 교육과정발표회 : 200,000원*14학급 2,800,000

학교자율과제운영 : 1,300,000원*14학급 18,200,000

에듀테크활용교육운영 : 70,000원*14학급 980,000

4.일반업무추진비 2,500 0 2,500
전문적학습공동체 협의회 : 10,000원*25명

*4회
1,000,000

교육과정평가회 운영비 : 15,000원*25명*2

회
750,000

교육과정 협의회 : 15,000원*25명*2회 750,000

8.[초]미래교육운영 0 22,300 -22,300

1.일반수용비 0 3,500 -3,500

2.운영수당 0 1,000 -1,000

3.교직원복지비 0 1,000 -1,000

4.교육운영비 0 16,800 -16,800

2.과학 교과활동 14,200 13,070 1,130

1.[초]과학교과운영 13,800 12,440 1,360

1.교육운영비 13,600 10,440 3,160 실험실습재료 : 2,000,000원*4회 8,000,000

과학활동및행사 운영 : 15,000원*300명 4,500,000

안전관리용품 : 300,000원*2회 600,000

과학실 운영비 : 50,000원*10회 500,000

2.비품구입비 200 2,000 -1,800 과학실 비품구입 : 200,000원*1회 200,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300

3.[초]행정실무사(과학)특수건강

검진
100 80 20

1.교직원복지비 100 80 20 특수건강검진 : 100,000원*1명*1회 100,000

4.[초]과학실운영 300 250 50

1.일반수용비 300 250 50 실험복 세탁비 : 10,000원*30개 300,000
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3.체육 교과활동 7,000 3,000 4,000

1.[초]체육교과운영 6,500 3,000 3,500

1.교육운영비 6,500 3,000 3,500 체육교구구입 : 50,000원*6학년*5회 1,500,000

체육대회운영 : 800,000원*6학년*1회 4,800,000

체육교과 운영비 : 100,000원*2회 200,000

2.[초]건강체력교실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 건강체력교실운영 : 100,000원*5회 500,000

4.예술 교과활동 1,200 0 1,200

1.[초]음악교과운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 음악 교구 구입 : 20,000원*25명*2학급 1,000,000

음악실 운영비 : 100,000원*2학기 200,000

5.외국어 교과활동 200 1,050 -850

1.[초]외국어교과운영 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800 영어교실 운영비 : 100,000원*2학기 200,000

2.[초]외국인강사인건비 0 50 -50

1.기간제교원인건비 0 50 -50

7.특수교육교과활동 13,612 8,586 5,026

1.[초]특수교육교과운영 13,612 4,536 9,076

1.일반수용비 432 936 -504 정수기렌탈료 : 36,000원*12회 432,000

2.교육운영비 13,180 3,600 9,580 교재교구비 : 500,000원*4회 2,000,000

학습준비물 : 500,000원*4회 2,000,000

교육용소모품 : 250,000원*4회 1,000,000

교내외체험활동 : 500,000원*6회 3,000,000

장애인식개선및통합교육 : 600,000원*6회 3,600,000

비품구입비 : 1,580,000원*1회 1,580,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 50 -50

1.공무직인건비 0 50 -50

3.[초]특수학급운영지원 0 4,000 -4,000
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1.교육운영비 0 3,000 -3,000

2.학습준비물 0 1,000 -1,000

8.유치원 교과활동 0 19,779 -19,779

1.[유]유치원교과운영 0 11,649 -11,649

1.교육운영비 0 7,361 -7,361

2.학습준비물 0 3,998 -3,998

3.도서구입비 0 290 -290

2.[유]유치원교과운영(특수학급) 0 5,130 -5,130

1.일반수용비 0 100 -100

2.운영수당 0 3,040 -3,040

3.교육운영비 0 800 -800

4.학습준비물 0 1,127 -1,127

5.도서구입비 0 63 -63

3.[유]유치원특수학급운영지원(

총액)
0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 800 -800

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

3.학습준비물 0 500 -500

4.학생복지비 0 100 -100

5.도서구입비 0 100 -100

9.정보교과활동 8,960 2,900 6,060

1.[초]정보교과운영 8,960 2,900 6,060

1.교육운영비 8,960 2,900 6,060
SW및정보 교과 교육 : 320,000원*14학급*2

회
8,960,000

2.창의적 체험활동 32,802 41,855 -9,053

1.자율활동 5,850 8,160 -2,310

1.[초]학생자치회활동운영 3,050 2,060 990

1.운영수당 0 320 -320

2.학생복지비 3,050 1,740 1,310 학생자치회 활동 : 200000원*14학급*1회 2,800,000

학교자치기구 운영 : 150000원*1회 150,000
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학생자치회실 운영 : 100000원*1회 100,000

2.[초]학급운영비 2,800 4,000 -1,200

1.교육운영비 2,800 4,000 -1,200 학급운영비 : 200,000원*14급*1회 2,800,000

3.[초]텃밭가꾸기 0 2,100 -2,100

1.교육운영비 0 2,100 -2,100

2.현장체험학습활동 13,512 21,450 -7,938

1.[초]현장체험학습 13,512 21,450 -7,938

1.교육운영비 13,512 21,450 -7,938
1학년 전세버스 대절료 : 504,000원*2대*2

회
2,016,000

1학년 체험 및 입장료 : 20,000원*42명*1

회
840,000

2학년 전세버스 대절료 : 500,000원*2대*2

회
2,000,000

2학년 체험 및입장료 : 20,000원*32명*1회 640,000

3학년 전세버스 대절료 : 503,500원*2대*1

회
1,007,000

3학년 체험 및 입장료 : 20,000원*53명*1

회
1,060,000

4학년 전세버스 대절료 : 504,000원*2대*1

회
1,008,000

4학년 체험 및 입장료 : 20,000원*36명*1

회
720,000

5학년 전세버스 대절료 : 506,500원*2대*1

회
1,013,000

5학년 체험 및 입장료 : 20,000원*45명*1

회
900,000

6학년 전세버스 대절료 : 504,000원*2대*1

회
1,008,000

6학년 체험 및 입장료 : 20,000원*65명*1

회
1,300,000

3.동아리활동 4,500 3,900 600

1.[초]동아리활동 2,400 1,800 600

1.학생복지비 2,400 1,800 600
문화예술동아리(예체능) : 10,000원*40명

*6개학년
2,400,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0
학교스포츠클럽 활동비 : 150,000원*14개

반
2,100,000

4.봉사활동 3,650 2,890 760

1.[초]환경미화활동 3,650 2,890 760

1.교육운영비 3,650 2,890 760 청소용품 구입 : 150,000원*19실 2,850,000

종량제봉투 구입 : 400,000원*2회 800,000
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5.진로활동 5,290 5,455 -165

1.[초]자기이해활동 1,090 1,120 -30

1.교육운영비 1,090 1,120 -30 4~6학년아동진로성격검사 : 5,000원*150명 750,000

6학년다중지능검사 : 5,000원*68명 340,000

2.[초]진로계획활동 4,200 4,335 -135

1.교육운영비 4,200 4,335 -135 진로교육활동 : 300,000원*14학급 4,200,000

4.선택적 교육활동 174,595 266,436 -91,841

1.방과후학교 운영 83,369 188,386 -105,017

1.방과후학교운영 50,576 146,896 -96,320

1.[초]방과후학교운영 50,576 144,976 -94,400

1.일반수용비 152 152 0 (수)방과후활동운영비 : 19,000원*8부*1회 152,000

2.운영수당 37,600 123,840 -86,240 (수)방송댄스 강사료 : 4,000,000원*1개교 4,000,000

(수)영어회화 강사료 : 4,400,000원*1개교 4,400,000

(수)주산암산 강사료 : 3,000,000원*1개교 3,000,000

(수)창의미술 강사료 : 3,700,000원*1개교 3,700,000

(수)축구 강사료 : 4,800,000원*1개교 4,800,000

(수)컴퓨터 강사료 : 4,000,000원*1개교 4,000,000

(수)쿠키 강사료 : 9,000,000원*1개교 9,000,000

(수)한자 강사료 : 4,000,000원*1개교 4,000,000

(수)생활체육 강사료 : 700,000원*1개교 700,000

3.전기요금 2,144 2,144 0
(수)방과후교육실전기요금 : 2,144,000원

*1회
2,144,000

4.교육운영비 10,200 18,840 -8,640 (수)영어회화교재 : 700,000원*1개교 700,000

(수)주산암산교재 : 550,000원*1개교 550,000

(수)컴퓨터교재비 : 700,000원*1개교 700,000

(수)쿠키재료비 : 6,600,000원*1개교 6,600,000

(수)한자교재비 : 450,000원*1개교 450,000

(수)창의미술재료비 : 1,200,000원*1개교 1,200,000

5.기간제근로자법정부담금 480 0 480
(자체)방과후강사4대보험 : 10,000원*12월

*4부
480,000
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2.[초]기타방과후학교운영 0 1,920 -1,920

1.기간제근로자법정부담금 0 1,920 -1,920

2.돌봄교실운영 24,480 34,500 -10,020

1.[초]돌봄교실운영 24,480 34,400 -9,920

1.교육운영비 24,480 34,400 -9,920
(수)돌봄교실운영 간식 : 2,000*40명*183

일
14,640,000

(수)돌봄교실활동 급식 : 6,000*40명*41일 9,840,000

2.[초]초등보육전담운영 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100

3.유치원방과후과정운영 8,313 6,990 1,323

1.[유]유치원방과후과정운영 8,053 3,723 4,330

1.일반수용비 2,745 0 2,745
(자체)교육자원봉사자인건비 : 15,000원*1

명*183일
2,745,000

2.교육운영비 4,758 3,723 1,035
(수익)유치원방과후과정 간식 : 2,000원

*12명*183일
4,392,000

(자체)방과후과정 급간식보존비(2%) : 

2,000원*1건*183일
366,000

3.기간제근로자법정부담금 550 0 550 (자체)기관부담금 : 550,000원*1건*1회 550,000

2.[유]유치원방과후전담인력운용 260 0 260

1.기간제근로자인건비 260 0 260
(자체)방과후전담사시간외근무수당 : 

260,000원*1건*1회
260,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운

영
0 3,267 -3,267

1.운영수당 0 1,980 -1,980

2.교육운영비 0 1,287 -1,287

2.독서활동 18,290 16,200 2,090

1.독서활동운영 18,290 16,200 2,090

1.[초]도서구입 0 11,220 -11,220

1.도서구입비 0 11,220 -11,220

2.[초]도서관운영 18,290 1,480 16,810

1.일반수용비 0 280 -280

2.교육운영비 18,290 1,200 17,090 도서관운영비  : 100,000원*12월 1,200,000

마크비 : 420,000원*2회 840,000

도서구입비 : 6,725,000원*2회 13,450,000
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독서행사비 : 1,100,000원*2회 2,200,000

독서행사강사료 : 300,000원*2회 600,000

3.[초]사서인건비 0 1,300 -1,300

1.공무직인건비 0 1,300 -1,300

4.[초]독서활동운영 0 2,200 -2,200

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 0 1,600 -1,600

3.교기육성 72,936 61,850 11,086

1.교기운영 72,936 61,850 11,086

1.[초]육상부운영 4,500 200 4,300

1.교육운영비 4,500 200 4,300 육상부 운영비 : 45,000원*10명*10개월 4,500,000

2.[초]운동부지도자(코치)인건비 4,536 11,700 -7,164

1.기간제근로자인건비 4,536 11,700 -7,164 야구감독 시간외수당 : 50,000원*1명*12회 600,000

육상코치 시간외수당 : 45,400원*1명*20일 908,000

육상코치 퇴직급여 : 3,028,000원*1명 3,028,000

3.[초]야구부운영 63,900 49,950 13,950

1.운영수당 33,000 24,000 9,000
(수) 야구코치 인건비 : 250,000원*11명

*12개월
33,000,000

2.교육운영비 30,900 25,950 4,950
(수) 대회참가 및 훈련비 : 200,000원*11

명*3회
6,600,000

(수) 식비 및 간식비 : 150,000원*11명*12

개월
19,800,000

야구부 운영비 : 45,000원*10명*10개월 4,500,000

5.교육활동 지원 50,500 26,752 23,748

1.교무업무 운영 9,210 7,200 2,010

1.교무학사운영 9,210 7,200 2,010

1.[초]교무학사운영 400 800 -400

1.일반수용비 400 800 -400 이지에듀 이용료 : 400,000원*1회*1년 400,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,400 2,200 1,200

1.교육운영비 3,400 2,200 1,200
신입생(적응) 준비용품 : 450,000원 * 1개

교
450,000

졸업식 준비및 행사용품 : 1,000,000원*1

회*1년
1,000,000
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입학식 기념품  : 450,000원 * 1개교 450,000

입학식 준비 및 행사용품 : 200,000원*1회 200,000

졸업생 기념품  : 20,000원*65명*1회 1,300,000

3.[초]교육활동홍보 2,560 3,500 -940

1.일반수용비 1,750 0 1,750
상장 및 케이스 인쇄비 : 1,000원*500매*1

년
500,000

현수막 제작비 : 50,000원*25회*1년 1,250,000

2.교육운영비 810 3,500 -2,690 이알리미 운영비 : 3,000원*270명*1회 810,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300

5.[초]환경정리활동 2,850 400 2,450

1.교육운영비 2,850 400 2,450 환경정리및 환경구성 : 150,000원*19실 2,850,000

2.생활지도운영 5,700 3,700 2,000

1.학생생활상담지도 2,200 1,700 500

1.[초]학생생활지도운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
학생상담및생활지도 : 100000원*16학급*1

회
1,600,000

2.[초]위클래스(센터)운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 순회상담실 운영 : 100000원*1학기*2회 200,000

3.[초]학생보호인력운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
(자체)학교안전지킴이운영비 : 5,000원*2

종*10회
100,000

4.[초]분리지도비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 아동분리지도 수당 : 15000원*20회 300,000

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
학교폭력예방교육 운영 : 10000원*60명*1

회
600,000

2.[초]안심알리미서비스 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
안심알리미서비스 운영 : 400000원*1학기

*2회
800,000

3.[초]학교폭력전담기구운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학교폭력전담기구 운영 : 20000원*5명*1회 100,000
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3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.[초]안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
7대 표준안전교육 운영 : 100000원*14학급

*1회
1,400,000

안전교육활동용품 : 100000원*6학년*1회 600,000

4.학습지원실 운영 25,600 15,852 9,748

1.방송실운영 5,200 3,600 1,600

1.[초]방송장비구입 2,000 1,500 500

1.비품구입비 2,000 1,500 500 방송장비구입 : 500,000*2종*2회 2,000,000

2.[초]방송시설유지관리 2,000 1,600 400

1.일반수용비 2,000 1,600 400 교실방송점검및수선 : 25,000원*20실*4회 2,000,000

3.[초]방송실운영 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700 방송부 활동및 행사 : 100,000원*12월 1,200,000

2.정보화실운영 20,400 12,252 8,148

1.[초]학내망관리 5,400 4,752 648

1.일반수용비 5,400 4,752 648 학내망및컴퓨터유지보수 : 450,000원*12월 5,400,000

2.[초]정보화기자재구매및관리 11,000 7,500 3,500

1.일반수용비 3,000 2,500 500 전산용품관리및수리 : 250,000원*10회 2,500,000

태블릿PC관리및수리 : 50,000원*10회 500,000

2.교육운영비 4,000 2,500 1,500 정보화기기관리 : 400,000원*10회 4,000,000

3.비품구입비 4,000 2,500 1,500 정보화기자재구입 : 1,000,000원*4회 4,000,000

3.[초]소프트웨어구입 4,000 0 4,000

1.기타자산취득비 4,000 0 4,000 소프트웨어구입 : 1,000,000원*2종*2회 4,000,000

5.교육여건 개선 9,990 0 9,990

1.교육환경개선 9,990 0 9,990

1.[초]PC구입 9,990 0 9,990

1.비품구입비 9,990 0 9,990
노후PC교체(모니터포함) : 1,110,000원*9

대*1회
9,990,000

6.학교 일반운영 324,829 252,728 72,101

1.학교기관 운영 88,990 72,358 16,632
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1.부서기본운영 50,939 52,976 -2,037

1.[초]교장실운영 13,698 12,916 782

1.일반업무추진비 10,410 9,700 710 교직원경조사비 : 50,000원*10회 500,000

전국대표및학교위상제고격려 : 100,000원

*2회
200,000

학교행사및학부모협의회 : 20,000원*10명

*5회
1,000,000

내빈접대용차및물품구입 : 321,000원*1식

*10회
3,210,000

교직원소통간담회 : 15,000원*50명*6회 4,500,000

협의회및워크숍 : 10,000원*50명*2회 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,216 72 직책급업무수행경비 : 274,000원*12월 3,288,000

2.[초]교육행정실운영 5,741 7,360 -1,619

1.일반수용비 5,141 6,660 -1,519 행정실 운영비 : 394,100원*10회 3,941,000

전자수수료 : 10,000원*10종*12월 1,200,000

2.기타공공요금 400 500 -100 재정보증보험료 : 400,000원*1회 400,000

3.교직원복지비 200 200 0 시설담당피복비 : 200,000원*1회 200,000

3.[초]교무실운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교무실 운영비 : 250,000원*2회 500,000

4.[초]기타부서(실)운영 31,000 32,700 -1,700

1.일반수용비 11,900 14,100 -2,200
연구실및관리실복합기임대 : 137,500원*6

대*12월
9,900,000

신문및복사용지구입 : 40,000원*25박스*2

회
2,000,000

2.여비 12,500 15,000 -2,500 교직원관내외출장비 : 20,000원*50명*10회 10,000,000

운동부 인솔여비 : 25,000원*2명*50일 2,500,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0 특근매식비 : 8,000원*20명*10월 1,600,000

4.비품구입비 5,000 2,000 3,000 일반비품구입 : 500,000원*10회 5,000,000

3.병설유치원기본운영 34,411 15,882 18,529

1.[유]유치원공공요금및제세공과

금
3,600 3,700 -100

1.전기요금 2,400 2,700 -300 전기요금 : 200,000원*1건*12월 2,400,000

2.연료비 1,200 1,000 200 도시가스요금 : 100,000원*1건*12월 1,200,000

2.[유]유치원시설장비유지 3,466 4,642 -1,176
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1.일반수용비 3,466 4,642 -1,176 복사기유지관리 : 132,000원*1대*10회 1,320,000

공기청정기유지관리 : 22,500원*3대*12월 810,000

시설물수선및일반소모품 : 500,000원*1종

*2회
1,000,000

정수기임대료 : 28,000원*1대*12월 336,000

3.[유]유치원운영 15,930 5,440 10,490

1.기타수당 720 720 0 보결대강수당 : 15,000원*4명*12회 720,000

2.일반수용비 2,800 3,400 -600 사무용품및수용비 : 600,000원*1건*3회 1,800,000

유치원운용일반소모품 : 500,000원*1건*2

회
1,000,000

3.여비 480 480 0 관내외출장여비 : 40,000원*2명*6회 480,000

4.교육운영비 7,179 0 7,179 교육활동및행사 : 507,100원*1건*10회 5,071,000

교재교구구입 : 210,800원*1건*10회 2,108,000

5.학습준비물 2,881 0 2,881 수업학습준비물 : 288,100원*1건*10회 2,881,000

6.학생복지비 380 300 80 의약품및응급처치 : 150,000원*1건*2회 300,000

학교안전공제회비 : 3,600원*12명*1회 44,000

이알리미 : 3,000원*12명*1회 36,000

7.일반업무추진비 1,000 540 460 유치원행사및협의회 : 250,000원*1건*4회 1,000,000

8.도서구입비 490 0 490 도서구입 : 98,000원*1건*5회 490,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 유치원놀이기구유지 : 500,000원*1건*2회 1,000,000

5.[유]유치원특수학급운영 10,415 1,100 9,315

1.일반수용비 1,710 600 1,110 사무용품구입 : 100,000원*1건*2회 200,000

일반소모품구입 : 100,000원*1종*3회 300,000

시설유지보수 : 200,000원*1종*1회 200,000

정수기임대료 : 30,000원*1대*12회 360,000

특수학급사무용품 : 150,000원*1종*1회 150,000

특수학급일반소모품 : 150,000원*1종*2회 300,000

특수학급시설유지보수 : 100,000원*1대*2

회
200,000

2.운영수당 3,520 0 3,520
현장체험학습자원봉사료 : 50,000원*1명*2

회
100,000
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특수체육강사 : 50,000원*1명*38회 1,900,000

특수학급음악치료강사 : 40,000원*1명*38

회
1,520,000

3.전기요금 701 0 701 전기요금 : 58,400원*1건*12월 701,000

4.교육운영비 2,600 0 2,600 교재교구구입 : 200,000원*1건*3회 600,000

특수학급행사및활동 : 500,000원*1건*2회 1,000,000

특수교재교구구입 : 100,000원*1종*2회 200,000

특수교육행사운영 : 800,000원*1건*1회 800,000

5.학습준비물 750 0 750 학습준비물구입 : 80,000원*1명*5회 400,000

특수학급학습준비물 : 50,000원*1건*7회 350,000

6.학생복지비 200 100 100 약품구입 : 50,000원*1종*2회 100,000

특수학급약품구입 : 50,000원*1종*2회 100,000

7.비품구입비 800 400 400 기자재등비품구입 : 400,000원*1종*2회 800,000

8.도서구입비 134 0 134 도서구입 : 14,800원*1종*5회 74,000

특수학급도서 : 30,000원*1종*2회 60,000

4.행정지원인력운용 3,640 3,500 140

1.[초]행정실무사(행정)인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300

3.[초]사회복무요원관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

4.[초]기타행정지원인력운용 3,640 3,000 640

1.공무직인건비 2,500 3,000 -500
공무직퇴직적립금(보전금) : 100,000원*10

명*1회
1,000,000

공무직시간외근무수당 : 150,000원*10명*1

회
1,500,000

2.기간제근로자인건비 1,140 0 1,140
기간제근로자시간외근무수당 : 190,000원

*3명*2회
1,140,000

2.시설 장비 유지 231,699 175,170 56,529

1.학교시설장비유지 231,699 175,170 56,529

1.[초]공공요금및제세공과금 84,960 71,052 13,908

1.전기요금 33,960 36,000 -2,040 전기요금 : 2,830,000원*12월 33,960,000

2.상하수도료 19,200 13,800 5,400 상하수도료 : 1,600,000원*12월 19,200,000
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3.연료비 24,000 12,000 12,000 도시가스요금 : 2,000,000원*12월 24,000,000

4.기타공공요금 7,800 9,252 -1,452 인터넷통신요금 : 420,000원*12월 5,040,000

우편요금 : 10,000원*12월 120,000

방송수신요금 : 10,000원*12월 120,000

전화요금 : 210,000원*12월 2,520,000

2.[초]시설일반관리 63,007 12,414 50,593

1.일반수용비 62,648 12,014 50,634 화장실위생유지 : 100,000원*2종*10회 2,000,000

전기가스승강기검사료 : 50,000원*3종*4회 600,000

안전재해예방운영 : 100,000원*2종*5회 1,000,000

시설보수물품구입 : 112,000원*5종*10회 5,600,000

시설보수및수리비 : 97700원*20회*12월 23,448,000

학교시설관리지원비 : 1000000원*10월 10,000,000

오수정화및폐기물처리 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

소규모학교대청소비 : 4,000,000원*2회 = 8,000,000

학교시설안전점검비 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

2.연료비 359 400 -41 난방용유류 : 359,000원*1회 359,000

3.[초]조경및수목관리 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

4.[초]당직관리 4,240 4,120 120

1.일반수용비 4,240 4,120 120 무인경비 위탁 관리 : 320,000원*12월 3,840,000

침구류세탁및 당직실관리 : 100,000원*4회 400,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)

인건비
22,458 23,268 -810

1.기간제근로자인건비 20,258 21,168 -910 기본급여 : 15,008,000원*1명*1회 15,008,000

연차수당 : 750,000원*1명*1회 750,000

퇴직급여 : 1,600,000원*1명*1회 1,600,000

명절휴가비 : 1,275,000원*1명*1회 1,275,000

급식비 : 112,500원*1명*10월 1,125,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회 500,000
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2.일반수용비 200 400 -200 운영비 : 200,000원*1명*1회 200,000

3.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 800,000원*1명*1회 800,000

4.기간제근로자법정부담금 1,200 1,000 200 4대보험 : 100,000원*1명*12월 1,200,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)

인건비
26,770 25,570 1,200

1.공무직인건비 24,530 23,120 1,410 기본급여 : 1,500,000원*1명*12월 18,000,000

연차수당 : 950,000원*1명*1회 950,000

퇴직적립금 : 1,900,000원*1명*1회 1,900,000

명절휴가비 : 1,530,000원*1명*1회 1,530,000

급식비 : 112,500원*1명*12월 1,350,000

정기상여금 : 250,000원*1명*2회 500,000

건강검진 : 200,000원*1명*1회 200,000

시간외근무수당 : 100,000원*1명*1회 100,000

2.기간제근로자인건비 0 330 -330

3.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 800,000원*1명 800,000

4.기간제근로자법정부담금 0 100 -100

5.공무직법정부담금 1,440 1,320 120 4대보험 : 120,000원*1명*12월 1,440,000

7.[초]시설관리용역 28,944 13,308 15,636

1.일반수용비 28,944 13,308 15,636 전기설비 유지관리 : 230,000원*12월 2,760,000

소방시설물 유지관리 : 198,000원*12월 2,376,000

승강기설비 유지관리 : 264,000원*12월 3,168,000

기계설비유지관리 : 1,320,000원*12월 15,840,000

정수기유지관리 : 400,000원*12월 4,800,000

9.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
어린이놀이시설 유지관리 : 110,000원*12

월
1,320,000

10.[초]건물보호및유지관리(총액) 0 23,438 -23,438

1.일반수용비 0 23,438 -23,438

3.학교운영 협력 4,140 5,200 -1,060

1.학교운영위원회운영 1,440 1,200 240
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1.[초]학교운영위원회운영 1,440 1,200 240

1.일반업무추진비 1,440 1,200 240
학교운영위원회간담회지원 : 20,000원*12

명*6회
1,440,000

2.학부모협력 2,700 4,000 -1,300

1.[초]학부모회운영 200 140 60

1.일반수용비 50 140 -90 학부모회운영일반물품 : 50,000원*1회 50,000

2.일반업무추진비 150 0 150 학부모회협의회간식비 : 5,000원*10명*3회 150,000

2.[초]학부모교육및활동지원 2,500 3,860 -1,360

1.일반수용비 1,600 400 1,200
학부모역량강화및교육 준비 : 150,000원*2

회
300,000

학부모동아리운영 : 300,000원*2회 600,000

학부모참여(제)활동 : 350,000원*2회 700,000

2.운영수당 900 1,000 -100 학부모교육및연수 강사료 : 300,000원*3회 900,000

3.여비 0 60 -60

4.교육운영비 0 2,400 -2,400

세출합계 984,057 990,583 -6,526


